
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Cotmeana a suprafeței de 

2,4682 ha, teren situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea” 

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data de 
24.11.2016; 

Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la trecerea din 
domeniul privat al Comunei Cotmeana, în domeniul public al aceleiași localități a unui teren în suprafață 
de 2,4682 ha situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea”, pentru investiția ”Alimentare cu apă sat 

Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș”. 
Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.4755/28.10.2016, precum şi avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Anexa la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, 
aprobat prin HCL nr.66/2009 și actualizat prin HCL nr.59/2013; 

Ținând cont de Raportul de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând domeniului public si 
privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întocmit de PFA Tănăsie Eugenia, 
expert evaluator autorizat, membru titular ANEVAR, aprobat prin HCL Nr.44/30.07.2015. 

Ținând cont de prevederile art.36 alin (1) din Legea administratiei publice nr.215/2001, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cuprevederile : 
- art.36 alin.(2), lit.c) și art.119 din legea mai sus menționată; 
- art.863, lit.e) din Legea nr.287/2009, privind codul civil cu modificările și completările ulterioare; 
- art.8 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public al 
aceleiași localități a imobilului în suprafață de 2,4682 ha, teren agricol, categoria de folosință pajiști, 
situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea”, identificat cu Nr. cadastral 80043, având următoarele 
vecinătăți: N – Consiliul Local Cotmeana, E – Pârâul Dulercea; S- Ciucă Floarea și V- Drum exploatare. 

 Art.2. (1) Inventarul domeniului public al Comunei Cotmeana se modifică și se completează 
corespunzător cu imobilul a cărui valoare de inventar este de 41.959 lei.  

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii publice 
locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 
 

Nr.32                                Data: 24.11.2016 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

         PRICIU VASILE                                                                    GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     



CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Cotmeana a suprafeței de 

2,4682 ha, teren situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea” 

 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 
Având în vedere expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la trecerea din 

domeniul privat al Comunei Cotmeana, în domeniul public al aceleiași localități a unui teren în suprafață 
de 2,4682 ha situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea”, pentru investiția ”Alimentare cu apă sat 

Cotmeana, Comuna Cotmeana, județul Argeș”. 
Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana nr.4755/28.10.2016, precum şi avizul comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Anexa la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, 
aprobat prin HCL nr.66/2009 și actualizat prin HCL nr.59/2013; 

Ținând cont de Raportul de reevaluare a bunurilor fixe şi mobile apartinând domeniului public si 
privat, aflate în patrimoniul Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întocmit de PFA Tănăsie Eugenia, 
expert evaluator autorizat, membru titular ANEVAR, aprobat prin HCL Nr.44/30.07.2015. 

Ținând cont de prevederile art.36 alin. (1) din Legea administratiei publice nr.215/2001, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cuprevederile : 
- art.36 alin.(2), lit.c) și art.119 din legea mai sus menționată; 
- art.863, lit.e) din Legea nr.287/2009, privind codul civil cu modificările și completările ulterioare; 
- art.8 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 

care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE:    

       
 Art.1. Se aprobă trecerea din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public al 

aceleiași localități a imobilului în suprafață de 2,4682 ha, teren agricol, categoria de folosință pajiști, 
situat în satul Cotmeana, punctul ”Dulercea”, identificat cu Nr. cadastral 80043, având următoarele 
vecinătăți: N – Consiliul Local Cotmeana, E – Pârâul Dulercea; S- Ciucă Floarea și V- Drum exploatare. 

 Art.2. Inventarul domeniului public al Comunei Cotmeana se modifică și se completează 
corespunzător cu imobilul a cărui valoare de inventar este de 41.959 lei.  

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii publice 
locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării controlului de 
legalitate. 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 



                                                                                                                                                                         Anexa  la HCL  nr.32/24.11.2016  

  

DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ 

 

Nr. 
crt. 

Cod 
clasifi 
care 

Denumirea bunului Elemente de identificare Anul 
dobâdării în 

folosinţă 

Valoarea de 
inventar/ lei 

Situatia juridica actuala  
Denumire act proprietate sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

72  Teren agricol, categoria de 
folosință pajiști 

Situat în satul Cotmeana, punctul 
“Dulercea”. Suprafaţa = 2,4682 ha 
Vecinătăți:  
N – Consiliul Local Cotmeana;  
E – Pârâul Dulercea;  
S- Ciucă Floarea; 
V- Drum exploatare. 

2016 41.959 lei Domeniul public al comunei 
Cotmeana, conform  

Hotărârii Consiliului Local 
nr.32/24.11.2016 

 
Nr. cadastral 80043 

 

 

 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

         PRICIU VASILE                                                                                                                     GHINEA IONELA LILIANA 

 

 


